(9) Posizione finanziaria netta/EBITDA e Posizione finanziaria netta /EBITDA normalizzato

L’indicatore Posizione finanziaria netta/EBITDA e l’indicatore Posizione finanziaria netta/EBITDA

normalizzato sono determinati rispettivamente come il rapporto tra (i) la Posizione finanziaria netta e (ii)

l’EBITDA e l’EBITDA normalizzato.

Ad esito dell’emissione dei suddetti Prestiti Obbligazionari, il rapporto PFN/EBITDA per l’esercizio 2018 è

pari a 9,6 (0,4 con riferimento all’esercizio 2017), il rapporto PFN/EBITDA Normalizzato è pari a 6,1 (0,2 con

riferimento all’esercizio 2017) e il rapporto PFN Pro-forma/EBITDA Pro-forma è pari a 5,7.

Documento di Registrazione – Nexi S.p.A.

58

3.3 Informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie Pro forma per l’esercizio 2018

Stato Patrimoniale Pro-forma al 31 dicembre 2018

Nella seguente tabella sono rappresentate per tipologia le rettifiche pro-forma effettuate per rappresentare gli

effetti significativi delle Operazioni sullo stato patrimoniale del Gruppo al 31 dicembre 2018:

  Stato

Patrimoniale

Carve-out

Rettifiche

Pro Forma

Stato

Patrimoniale

Pro-Forma (In migliaia di Euro) Cessioni

 (1) (2)

Attività

Cassa e disponibilità liquide  40.688   146.210   186.898

Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico  10   -   10

Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva  100.114   -   100.114

Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  1.668.453   -   1.668.453

a) crediti verso banche  561.209   -   561.209

b) crediti verso la clientela  1.107.244   -   1.107.244

Partecipazioni  730   -   730

Attività materiali ad uso funzionale  156.193   -   156.193

Attività materiali detenute a scopo di investimento  3.151   -   3.151

Attività immateriali  2.668.293   -   2.668.293

di cui: - avviamento  2.097.379   -   2.097.379

Attività fiscali  62.873   -   62.873

a) correnti  29.299   -   29.299

b) anticipate   33.574   -   33.574

Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione  80.498  (78.228)  2.270

Altre attività  405.704   -   405.704

Totale attivo  5.186.707   67.982   5.254.689

Passività e Patrimonio netto

Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato  3.716.834   -   3.716.834

a) verso banche  792.896   -   792.896

b) verso clienti  354.249   -   354.249

c) titoli emessi  2.569.689   -   2.569.689

Passività finanziarie di negoziazione  3.154   -   3.154

Derivati di copertura  16.557   -   16.557

Passività fiscali  163.194   1.244   164.438

a) correnti  31.124   1.244   32.368

b) differite  132.070   -   132.070

Passività associate ad attività in via di dismissione  39.069  (38.518)  551

Altre passività  716.375   -   716.375

Trattamento di fine rapporto del personale  14.084   -   14.084

Fondi per rischi e oneri  46.552   -   46.552

Totale Passività  4.715.819   (37.274)  4.678.545

Patrimonio Netto  470.888   105.256   576.144

Totale Passività e Patrimonio Netto  5.186.707   67.982   5.254.689

Documento di Registrazione – Nexi S.p.A.

59

Conto economico pro-forma al 31 dicembre 2018

Nella seguente tabella sono rappresentate per tipologia le rettifiche pro-forma effettuate per rappresentare gli

effetti significativi delle Operazioni sullo schema di conto economico e della reddittività complessiva del

Gruppo relativo all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2018:

Documento di Registrazione – Nexi S.p.A.

60

  Conto

economico

carve-out

Rettifiche Pro Forma Conto

Economico

Pro-

Forma

(In migliaia di Euro) Acquisizioni Cessioni Prestiti

Obbligazionari

Contratti

con

Depobank

  (1) (2) (3) (4) (5)

Commissioni attive e compensi per servizi

prestati

1.575.873 2.573 (24.859) - 10.405 1.563.992

Commissioni passive e oneri per servizi ricevuti (620.882) - - - - (620.882)

Margine da commissioni e servizi 954.991 2.573 (24.859) - 10.405 943.110

Interessi attivi e proventi assimilati 56.114 - - (36.031) - 20.083

Interessi passivi e oneri assimilati (99.089) (14) - (40.423) - (139.526)

Margine di interesse (42.975) (14) - (76.454) - (119.443)

Utile/perdita dell’attività di

negoziazione/copertura su attività e passività

finanziarie valutate al FV con impatto a conto

economico

(2.293) - - - - (2.293)

Dividendi e utile/perdita cessione di attività

valutate al fair value con impatto sulla redditività

complessiva

(5.188) - - - - (5.188)

Risultato della gestione finanziaria e operativa 904.535 2.559 (24.859) (76.454) 10.405 816.186

Spese per il personale (178.840) (289) 11.136 - (2.666) (170.659)

Altre spese amministrative (458.412) (831) 17.013 - (7.239) (449.469)

Totale Spese Amministrative (637.252) (1.120) 28.149 - (9.905) (620.128)

Altri oneri/proventi netti di gestione 4.107 3 - - - 4.110

Rettifiche di valore nette su attività valutate al

costo ammortizzato

(2.239) - - - - (2.239)

Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (33.188) (151) - - - (33.339)

Rettifiche/riprese di valore nette su attività

materiali e immateriali

(114.869) (173) 80 - - (114.962)

Margine operativo 121.094 1.118 3.370 (76.454) 500 49.628

Utili (Perdite) delle partecipazioni e cessione di

investimenti

20.491 - - - - 20.491

Utile della operatività corrente al lordo delle

imposte

141.585 1.118 3.370 (76.454) 500 70.119

Imposte sul reddito dell’esercizio dell’operatività

corrente

(66.730) (408) - 18.349 (165) (48.954)

Utile/perdita delle attività in via di dismissione al

netto delle imposte

(6.130) - 6.449 - - 319

Utile d’esercizio  68.725 710 9.819 (58.105) 335 21.483

Utile (Perdita) d’esercizio di pertinenza della

capogruppo

67.226 702 9.819 (58.105) 331 19.973

Utile d’esercizio di pertinenza di terzi (1.499) (8) - - (4) (1.510)

Altre componenti reddituali

Altre componenti reddituali senza rigiro a

conto economico

Piani a benefici definiti  -   -   -   -   -   -

Attività finanziarie valutate a fair value con

impatto sulla redditività complessiva

 6.992   -   -   -   -   6.992

Redditività complessiva d’esercizio  75.717   710   9.819   (58.105)  335   28.475

Documento di Registrazione – Nexi S.p.A.

61

Di seguito si riporta l’informativa per settore predisposta su base pro-forma:

  Conto

economico

carve-out

Rettifiche Pro Forma Conto

Economico

Pro-

Forma

(In migliaia di Euro) Acquisizioni Cessioni Prestiti

Obbligazionari

Contratti

con

Depobank

Merchant Services & Solutions 435.693 2.559 (1.419) - - 436.833

Cards & Digital Payments 360.619 - - - - 360.619

Digital Banking Solutions 113.723 - (2.198) - 10.405 121.930

Altri servizi 32.436 - (21.242) - - 11.194

Ricavi operativi netti 942.471 2.559 (24.859) - 10.405 930.576

Spese per il personale (158.044) (289) 11.136 - (2.666) (149.863)

Spese amministrative (362.486) (831) 17.013 - (7.239) (353.543)

Rettifiche e accantonamenti operativi netti (2.893) (148) - - - (3.041)

Costi operativi al netto di ammortamenti (523.423) (1.268) 28.149 - (9.905) (506.447)

EBITDA NORMALIZZATO 419.048 1.291 3.290 - 500 424.129

Ammortamenti e svalutazioni (74.703) (173) 80 - - (74.796)

Margine operativo normalizzato 344.345 1.118 3.370 - 500 349.333

Ammortamenti e svalutazioni (Customer

Contracts)

(40.168) - - - - (40.168)

Interessi su bond e finanziamento (32.034) - - (76.454) - (108.488)

Utile/(perdita) su partecipazioni e cessione di

investimenti

- - - - - -

Altre componenti straordinarie (non ricorrenti) (130.559) - - - - (130.559)

Utile al lordo delle imposte 141.585 1.118 3.370 (76.454) 500 70.118

Imposte sul reddito (66.730) (408) - 18.349 (165) (48.954)

Utile/perdita delle attività in via di dismissione al

netto delle imposte

(6.130) - 6.449 - - 319

Utile d’esercizio 68.725 710 9.818 (58.105) 335 21.483

Utile d’esercizio di pertinenza di terzi (1.499) (8) - - (4) (1.510)

Utile di pertinenza del Gruppo 67.226 702 9.818 (58.105) 331 19.973

Utile netto d’esercizio normalizzato pro-forma al 31 dicembre 2018

(In migliaia di Euro) Al 31 dicembre

2018

Utile d’esercizio pro-forma 21.483

di cui Utile (Perdita) d’esercizio di pertinenza della capogruppo 19.973

di cui Utile (Perdita) d’esercizio di pertinenza di terzi 1.510

Totale oneri non ricorrenti con impatto sull’Utile d’esercizio 130.560

Ammortamenti riferiti a “Customer Contracts” 40.167

Effetti fiscali  (45.531)

Utile d’esercizio pro-forma normalizzato 146.679

Utile d’esercizio pro-forma normalizzato di pertinenza di terzi (2.123)

Utile d’esercizio pro-forma normalizzato di pertinenza del Gruppo  144.556

Documento di Registrazione – Nexi S.p.A.

62

Rendiconto finanziario pro-forma al 31 dicembre 2018

Nella seguente tabella sono rappresentate per tipologia le rettifiche pro-forma effettuate per rappresentare gli

effetti significativi delle Operazioni sul rendiconto finanziario del Gruppo relativo all’esercizio chiuso al 31

dicembre 2018:

  Rendiconto

finanziario

carve-out

Rettifiche Pro Forma Rendiconto

finanziario

Pro-Forma

(In migliaia di Euro) Acquisizioni Cessioni Prestiti

Obbligazionari

Contratti

con

Depobank

  (1) (2) (3) (4) (5)

A. ATTIVITÀ OPERATIVA

1. Gestione

risultato d’esercizio 68.725 710 9.819 (58.105) 335 21.483

rettifiche di valore su attività in via di dismissione 6.050 - - - - 6.050

plus/minusvalenze su attività finanziarie detenute per la negoziazione

e sulle altre attività/passività finanziarie valutate al fair value con

impatto a conto economico e sulle attività di copertura

2.293 - - - - 2.293

accantonamenti netti a fondi rischi ed oneri ed altri costi/ricavi 40.615 151 - - - 40.766

rettifiche/riprese di valore nette su immobilizzazioni materiali e

immateriali

114.870 173 - - - 115.043

imposte, tasse e crediti d’imposta non liquidati 20.501 - - - - 20.501

plusvalenze da cessione (21.000) - - - - (21.000)

interessi passivi su bond maturati e non pagati 12.729 - - - - 12.729

altri aggiustamenti 6.224 - - - - 6.224

 251.007 1.034 9.819 (58.105) 335 204.089

2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie

attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività

complessiva

144 - - - - 144

attività finanziarie detenute per la negoziazione - - - - - -

crediti verso banche (228.222) - - - - (228.222)

crediti verso clientela 1.672.122 - - - - 1.672.122

attività in via di dismissione (14.427) - - - - (14.427)

altre attività (57.163) - - - - (57.163)

 1.372.454 - - - - 1.372.454

3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie

debiti verso banche (1.699.660) - - - - (1.699.660)